non

non apparen te morsu? Quid scop a, deinde quid arbus-
tus? Nōnne leuißimo tactu uenenum concitant atq; ra-
biem? An ergo negabis cœlestia oculorum suorum raz-
dijs, quibus nostra contuentur simulatque contingunt
statim miranda perficere? Iam uero grauida mulier
tactu statim signat membrum hominis nascituri, rei de-
siderate nota. An uero dubitabis radios aliter aliter ue-
tangentes diuersa conficeret? Quum et tu helleborum
herbam colligens, sive folium deorsum trahas, sive sur-
sum, hoc subito tactu, causa sis helleboro, ut deorsum
educat humores, aut sursum? Nōnne ab initio rei cuius-
usque generandæ cœlestes influxus concoctione ma-
teriae, digestioneq; perfecta nō tam tempore quam mo-
mento dotes mirificas largiuntur? Nōnne suffragante
cœli multi innumerabiles sepe ranæ, similesq; anima-
tes ex arenis momento proſiliunt? Tanta est in mate-
rijs præparatis potentia cœli, tanta celeritas. Denique
ſignis hoc habet, ut tempore quam breuiſſimo faciat,
quæ cætera longo, ob id præcipue quod est cœlo ſimi-
limus. Quis nam dubitet, cœlū magna quaſi momento
perficere, etiam in materia minus parata, ſicut flam-
ma ſolet ingentior? Quid ergo dubitas, inquiunt, in
imagine conſtruenda fermè ſimiliter agere cœlum?
Dices opinor, ſicut et ego dicebam, naturales hic al-
terationis gradus abeſſe: Qui ſanè defectus minuit qui
dem cœleſte donum, nec tamen penitus auferre uide-

DE VITA COELITVS

tur. Nolunt enim Physici ex quolibet metallo uel lapide imaginem fabricari, sed certo: In quo quidem natura cœlestis, uirtutem olim ad hoc ipsum quod optatur naturaliter inchoauerit, & quasi iamiam perficerit, ut in sulphure flammat: Quam sane uirtutem iuc demum perficiat, quando materia hæc per artem sub simili quodam influxu cœlesti uehementer agitur, et agitata calescit. Itaq; ars suscitat inchoatam ibi uirtutem, ac dū ad figuram redigit, similem suæ cuidam cœlesti figuræ, tunc suæ illic idæ prorsus exponit, quam sic expositam, coelum ea perficit uirtute qua coeparat, exhibens quasi sulphuri flammā: Sic potētia quædam ad rapiendas paleas coelitus data succino, quodammodo debilis, saepe per frictionē calefactionemq; facta ualidior, subito rapit. Similem uirtutem Serapio scribit datam lapidi Albugedi quasi hyacintho simili: Sed nō prius trahere paleas, quam capilli hoc lapide perficiuntur. Sic item lapis ille Iouius Bezaar, id est à morte liberans, quem descripsimus in libro **Contra pestem**, uim ab intio contra uenenum accepit ab Ioue, sed non usquacadeo ualidam, ut eandem tradere possit materijs alijs exercendam. At uero quum primum sub Scorpioniis cœlestis influxu figuram superni illius acceperit, perfecta contra Scorpiones subito uim reportare putatur, quam Mastici cōmunicare ualeat aut thuri. Eadem quoque de hyacintho, topazio, smaragdo, cæterisq;

COMPARANDA LIB. III. 183.

risq; ratio est habenda. Ut fabrica figurarum nō alibi efficaciam habeat, quām ubi materia cum stella cona gruit & effectu, à qua hunc faber exoptat accipere: Ac præterea ubi hæc ipsa materia quasi iam talis es ab initio, qualem affectas reddere per figuram. Nullis ergo materijs ad imagines uti consulunt, nisi his ipsis quæ tibi nota sunt, hanc ipsam fermè iam uim habere quam cupis. Lapillorum itaq; uires atq; metallorū dili gentissime perscrutari iubent, intereaq; meminisse, in ter lapillos quidem Carbunculū in tenebris coruscantem, atq; Pantauram præcipue Soli subesse, Saphyrū Ioui, Smaragdum Veneri, Mercurio, Lunæ. Præterea metalla præter aurum & argentum uix ullam ad hæc habere uirtutem: Tutioremq; in his rationem fore, si aurum quidem purū ad Solem referas atq; Iouem, ad illum quidem propter colorem, ad hunc aut propter temperatam cōmixtionem, nihil enim Ioue & auro temperatius: Purū uero argentum ad Lunā: sed ad Ios uem simulatq; Venerem aurum argento permixtum. Præterea imaginem efficaciorem fore, si uirtus in ma teria eius elementaris conueniat cum speciali eiusdem uirtute naturaliter insita, atq; hæc insuper cum uirtute altera speciali per figurā coelitus capienda. Deniq; fi guras inferiores & formas cœlestibus cōformari, inde perdisces, ut aiunt, quod Perseus truncato Meduse capite, futurā nonnullis obtruncationem portendere con

• 184 • **E**DE VITA COELITVS.

suevit, multaq; similiter, & **L**una aliosq; **P**lanetas sub certis signis certa in nobis mēbra mouere nō dubitant.

Quam uim habeant figure in celo atque sub celo. **C**aput **XVII.**

Sed ne figuris nimium fortè diffidas, meminisse iuu**b**ebunt, in regione hac sub **L**una elementari, elementarem quoq; qualitatem posse quamplurimum, in transmutatione uidelicet ad aliquid elementare tendente, calorem scilicet & frigus, & humorem atq; siccitatem. **Q**ualitates autem que minus elementares materiales ue sunt, scilicet lumina, id est colores, numeros quoq; similiter et figuræ ad talia forsitan minus posse, sed ad cœlestia munera, ut putant, ualere permultum. **N**am & in celo lumina, & numeri, & figuræ, sunt fermè omnium potentissima: præsertim si nulla sit ibi materia, quod Peripatetici pleriq; putant. **S**ic enim figuræ, numeri, radij, quum non alia substantiantur ibi materia, quali substantiales esse uidentur. **A**tq; quū in ordine rerum mathematicæ formæ physicas antecedant, tanquam simplices quidem magis, & minus elegan**e**n*ce*, meritò in antecedentibus mudi gradibus, id est cœlestibus, autoritatem sibi maximam uendicant, ut non minus inde fiat numero, figura, luce, quam elementari quadam proprietate. **H**uius quidem autoritatis habetur etiam sub **L**una signū. **Q**ualitates enim ualde materiales plurimis rerum speciebus sunt cōmunes, eisq; quodammodo

quodammodo permutatis, non usquequaq; species com-
mutantur. Figuræ autem numeriq; partium naturalium,
proprietatem cum specie inseparabilem peculiaremq;
possident, utpote quæ cœlitus una cum speciebus desti-
nata fuerunt. Imo & cum ideis maximam habent in
mente mundi regina connexionem. Atq; quū ipsæ nu-
meriq; species quædam sint, ideis ibi proprijs designa-
tæ, nimirū uires inde proprias sortiuntur. Ideoq; tum
species naturalium certis figuris, tum motus, & gene-
rationes, & mutationes certis numeris astringuntur.
De lumine uero quid dicam? Est enim actus intelligen-
tiæ uel imago. Colores autem sunt lumina quædam:
Quamobrem ubi lumina, id est colores, figuræq; &
 numeros astrologi dicunt in materijs nostris ad coele-
stia præparandis posse quamplurimum, nō temere, ut
aiunt, debes ista negare. Non ignoras concentus per
 numeros proportionesq; suas, uim habere mirabilem
ad spiritum & animum & corpus sistendum, mouen-
dum, afficiendum. Proportiones autem ex numeris con-
stitutæ, quasi figuræ quædam sunt, uel ut ex punctis lia-
neisq; factæ, sed in motu. Similiter motu suo se habent
ad agendum figuræ celestes: Hæ namq; harmonicis tum
radijs tum motibus suis omnia penetrantibus spiritum
indies ita clam afficiunt, ut **M**usica præpotens palam
afficere consuevit. Nostri præterea quam facile multis
nusericordiam moueat figura lugentis: Et quantū ocy-

los imaginationem' que, & spiritum & humores affi-
ciat statim atq; moueat amabilis personæ figura: Nec
minus uiua est & efficax figura cœlestis. Nonne prin-
cipis in urbe uultus quidem clemens & hilaris exhi-
larat omnes? Ferox uero uel tristis repente perterret?
Quid ergo cœlestium uultus, dominos omnium ter-
renorum, aduersus hæc efficere posse putas? Quippe
quum etiam coëntes ad prolem plerunque uultus,
non solù quales ipsi tunc agunt, sed etiam quales ima-
ginantur, soleant filijs diu postea nascituris imprime-
re. **V**ultus eadem ratione cœlestes materias conseruit
suis notis inficiunt, in quibus si quando diu latitare ui-
dentur, temporibus deinde suis emergunt. **V**ultus au-
tem cœli sunt figuræ cœlestes: Potes uero facies illic
appellare figuræ cœteris ibi stabiliores: **V**ultus au-
tem, figuræ que magis ibi mutantur: **A**spectus quoq;
inter se stellarum motu quotidiano conseruit, uultus
appellare potes, similiter & figuræ: **N**am hexagoni,
pentagoni, tetragoni nominantur. **E**sto, dicet quispiam,
sunt ut placet potentissimæ ad efficiendum figuræ cœ-
lestes, uerum quid hoc ad figuræ imaginum artificio
factas? **R**espondebunt, non id potissimum contendere,
ut potentissimæ per se ad agendum sunt nostræ figuræ,
sed ut paratißimæ ad actiones & uires figurarum cœ-
lestium capiendas, quatenus opportune sunt dominan-
tibus illis, atq; ex amissim ad illas configuratur: **E**xis-
git enim

git enim figura illa figuram. Nonne sonante cithara
quadam, altera reboat? Ob id tantum, si et ipsa simi-
lem figuram habeat, atque conspectu sit posita, et fi-
des in ea positae et intentae similiter. Quidnam hic
efficit, ut cithara subito patiatur a cithara, nisi situs
aliquis et quaedam figura conformis? Figura speculi
lenis, concava, nitens celo congrua, ob hoc ipsum pro-
prie munus tantum coelitus accipit, ut radios Phoebi
in se cumulatisime complectatur, et solidissimum
quodque ad centrum suum est conspectu locatum, repen-
te comburat. Ergo ne dubites dicent, quin materia que-
dam imaginis facienda, alioquin ualde congrua celo,
per figuram celo similem arte datam, celeste munus,
tum in se ipsa concipiatur, tum reddat in proximum ali-
quem uel gestantem. Non solum uero figura, sed etiam
dispositio peruvia, quam Diaphanam uocant, inefficax
quiddam est, et passiuu suapte natura. Veruntamen
quoniam peruvia dispositio est in celo proprium lumi-
nis susceptaculum, ideo ubicunq; sub celo hec uel est
naturalis, uel modo aliquo comparatur, subito praes-
sens celeste lumen acquiritur atque etiam conseruatur,
ubi una cum hac uel calor est igneus, ut in flamma, uel
est aliquid aerium, aqueum uel simul et glutinosum, ut
in noctilucis, et nocticernis, et carbunculis, atque for-
san quodammodo in Camphora. Quid inde sequatur
pro imaginibus, ipse reputa.

Quale coelestium figurar antiqui imaginibus im-
primebant: Ac de usu imaginum Ca. XVIII.

ALiquis autem quæret, quas potissimum cœli fi-
guras imaginibus imprimente soleat. Sunt enim
ibi formæ oculis ualde conspicuae, & à multis, quales
sunt, quasi depictæ, ut Aries, Taurus, similesq; figuræ
zodiaci, & quæ sunt extra zodiacum manifestæ. Sunt
ibi præterea formæ quamplurimæ, non tam uisibiles
quam imaginabiles per signorum facies ab Indis &
Aegyptijs Chaldæisq; perspectæ, uel saltem excogita-
tæ: Velut in prima facie Virginis uirgo pulchra se-
dens, geminas manu spicas habens, puerūq; nutriendo:
Et reliquæ, quales describit Albumasar, cæteriq; nona-
nulli. Sunt deniq; characteres quidam signorū & Pla-
netarum ab Aegyptijs designati. Volunt igitur imagi-
nibus omnia hæc insculpi. Ut si quis expectet propriū
à Mercurio beneficium, collocare eum in Virginie de-
beat, uel saltem ibi Lunam cum aspectu Mercurij: &
imaginem tuc ex stanno confidere, uel argento, in qua
totum sit Virginis signum & character eius chara-
cteriq; Mercurij: Ac si prima Virginis facie sis usurus,
addas etiam figuram, quam in prima facie diximus ob-
seruatam. Similiterq; de cæteris. Postremi quidem ima-
ginum autores, uniuersam earum formam ad cœli si-
militudinem accepere rotundam. Antiquiores autem,
quemadmodum in quodam Arabum collegio legimus,
figuram